浙江兰通空调设备有限公司年产20万套分向导流式冷凝器生产线建设项目竣工环境保护设施验收现场检查意见

2019年6月23日，建设单位浙江兰通空调设备有限公司邀请相关单位人员及专家组成验收工作组（名单附后），共计7人，参加会议的单位有：浙江兰通空调设备有限公司（建设单位）、浙江杭康检测技术有限公司（验收监测单位、验收报告编制单位），根据浙江杭康检测技术有限公司编制的《浙江兰通空调设备有限公司年产20万套分向导流式冷凝器生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告表》，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术指南、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目环境保护设施进行验收，与会代表进行了现场检查，经认真讨论，形成意见如下：
一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

浙江兰通空调设备有限公司位于浙江省龙泉市大沙工业园区大沙二路15号，厂区南面与龙泉市瑞晟德工程机械配件厂相邻，北面为永鑫席业有限公司，东、西两侧则为工业区道路。企业总用地面积17883.29平方米，建筑面积16206.77平方米，企业2007年委托编制了《年产40万件环保型平行流汽车空调冷凝器建设项目环境影响报告表》，于2007年2月12日通过了环保审批，文号为龙环项目审批〔2007〕12号， 2009年10月通过环保验收，文号为龙环验〔2009〕42号, 2012年委托编制了《汽车空调零部件系统优化和节能信息化改造项目环境影响报告表》，并于2013年1月通过了环保审批，文号为龙环许〔2013〕1号，本项目未实施，2018年11月编制了《年产20万套分向导流式冷凝器生产线建设项目“区域环评+环境标准”改革建设项目环境影响登记表》。利用原有部分设备和新购部分设备形成年产20万套分向导流式冷凝器生产线建设项目，其中部分设备和环保设施利用原有40万件环保型平行流汽车空调冷凝器建设项目的设备和设施，企业年生产时间为300天，本项目员工92人，日工作时间8小时，二班制生产，公司设有食堂，不提供住宿。
2、建设过程及环保审批情况

建设单位于2018年11月编制了《年产20万套分向导流式冷凝器生产线建设项目“区域环评+环境标准”改革建设项目环境影响登记表》。龙泉市环境保护局于2018年11月27日对《浙江兰通空调设备有限公司年产20万套分向导流式冷凝器生产线建设项目环境影响登记表备案通知书》进行了备案，龙环备201801012。目前项目运行稳定，配套的环保设施运行基本正常。
3、投资情况

项目实际总投资为3320万元，环保实际投资额为195万元，占项目实际总投资的5.87%。
4、验收范围

本次验收范围为年产20万套分向导流式冷凝器生产线建设项目生产设施及其配套的环境保护设施。

二、工程变动情况

经现场勘查，项目变动情况如下：
不使用氮气发生器，使用一个30立方液氮储罐，3台成型翘片机增加至8台，新增一台喷砂机。项目其余无变化。

三、环境保护设施建设情况

1、废水：本项目废水主要为职工生活污水和清洗废水、冷却水、热风炉除尘水。

本项目职工生活污水经化粪池预处理后，纳入市政污水管网；清洗废水经预处理后排入大沙污水处理厂；冷却水循环使用，不外排；热风炉除尘水除尘器内循环使用，定期清渣。
2、废气：本项目废气主要为机加工产生的粉尘、钎焊废气、喷塑废气、热风炉废气、烘干废气、喷砂废气及厨房产生的油烟废气。

①、钎焊炉产生的钎焊废气收集后经7根10m高排气筒高空排放；

②、喷塑废气收集经滤芯除尘器处理，捕集的粉尘回用，尾气通过10m高排气筒排放；
③、热风炉废气收集后通过湿法除尘，尾气通过10m高排气筒高空排放；
④、烘干废气收集后通过10m排气筒通至屋顶排放；

⑤、喷砂废气经喷砂机自带的布袋除尘器处理后通过10m排气筒通至屋顶排放；
⑥、厨房产生的油烟废气收集通过油烟净化器处理后由排气筒通至屋顶排放；

⑦、机加工产生的粉尘未进行收集，以无组织的形式排放。
3、噪声：本项目噪声主要为生产过程中各类机械设备运行时产生的噪声。
本项目生产过程均于车间内进行，厂内布局较合理，高噪声设备均置于车间内或封闭房间内，生产时关闭门窗。

4、固废：本项目固废主要为机加工过程中产生的金属边角料、乳化废液、喷塑捕集的粉尘、热风炉灰渣、污泥和职工生活产生的生活垃圾。

热风炉灰渣、生活垃圾由环卫部门统一清运；机加工过程中产生的金属边角料统一收集后回收利用；喷塑捕集的粉尘统一收集后循环使用；乳化废液存放在危废暂存间，需要尽快落实处理单位，并按要求规范转移处置。污水处理后的剩余污泥目前未产生，待后续产生后存放在危废暂存间，需要尽快落实处理单位，并按要求规范转移处置。
四、环境保护设施调试效果
根据浙江杭康检测技术有限公司的项目竣工《环境保护验收监测报告表》杭康检字（2019）竣验第YS016号：

（一）污染物排放情况

验收监测期间，生产负荷达到75%以上，且各类环保设施运行正常，符合验收监测工况要求。

1、废水：在监测日工况条件下，本项目清洗废水排放口的pH值和化学需氧量、悬浮物、石油类、阴离子表面活性剂的排放浓度均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求，其中氨氮、总磷排放浓度均符合《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准要求；生活污水排放口的pH值和化学需氧量、悬浮物、石油类、阴离子表面活性剂、氨氮、总磷的排放浓度均符合《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级排放标准限值要求
2、废气：在监测日工况条件下，本项目烘干废气排放口和喷塑废气排放口、钎焊废气排放口、喷砂废气排放口的颗粒物排放浓度和排放速率符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2新污染源大气污染物的二级排放限值标准要求；本项目热风炉废气排放口的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)中表2燃气锅炉排放限值标准要求；本项目油烟废气排放口的油烟排放浓度符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB 18483-2001）标准要求；厂界总悬浮颗粒物无组织排放浓度均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放监控限值标准要求。

3、噪声：厂界东、南、西、北昼间等效声压级符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区标准限值要求。
4、热风炉灰渣、生活垃圾由环卫部门统一清运；机加工过程中产生的金属边角料统一收集后回收利用；喷塑捕集的粉尘统一收集后循环使用；乳化废液存放在危废暂存间，需要尽快落实处理单位，并按要求规范转移处置。污水处理后的剩余污泥目前未产生，待后续产生后存放在危废暂存间，需要尽快落实处理单位，并按要求规范转移处置。
5、总量控制要求
化学需氧量、氨氮符合环评总量控制要求。

五、验收结论

依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），浙江兰通空调设备有限公司年产20万套分向导流式冷凝器生产线建设项目环保手续齐全。根据《浙江兰通空调设备有限公司年产20万套分向导流式冷凝器生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告表》等资料及环境保护设施现场检查情况，企业基本按照建设项目环境保护“三同时”的有关要求落实了各项环境保护设施与措施。验收组认为经进一步完善相关工作后，可以通过建设项目竣工环保验收，并按要求公示验收情况。

六、后续要求

1、进一步完善项目环保设施竣工验收相关资料。对照项目“环评文件”、 “审批意见”，复核项目建成投入运行后的实际生产规模、水平衡、主要设备、原辅材料、配套环保设施建设情况等相关信息，并作比较分析；进一步调查分析钎焊废气的特征污染物，完善项目竣工《环保验收监测报告表》，充实相关核实、调查、监测信息。

2、规范固体废物管理工作。规范各类固废暂存场所，做好“三防”工作，完善标志标识，严格按规定程序管理、处置；尽快和有资质企业签定危废处置合同，加强厂区环境管理，优化车间功能分区；
3、进一步完善生产环节废气收集、处置措施，确保生产废气处理系统安全稳定运行；
4、完善环保管理规章制度，加强环保设施运行管理，规范操作规程，定期维护及保养环保设施，确保各项污染物达标排放；完善企业环保档案和各类环保台帐。

七、验收人员信息
验收人员信息见附件“浙江兰通空调设备有限公司年产20万套分向导流式冷凝器生产线建设项目竣工环境保护验收会议签到单”。

浙江兰通空调设备有限公司年产20万套分向导流式冷凝器生产线建设项目竣工环境保护验收工作组
                             2019年6月23日
[image: image1.png]L2 ESFREHRAR
7220 FES RS RASREE =LRIETE

HRETBUAREER

W 5094 L A23H

Ll % % i W /TR BRAE
b [ lesimans e SIBHET -

| U SRR ARER RS asrlan

ek e | ehudaties v lurins’)
Aoty | otk w524 har | pusisiotf.
ot 4| amdhadoot K% 4)e5ut] |

BB | Ml hiasd Py ysY]
W |\ AMNEAET 3 ehoise

7